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SỞ GD & ĐT SÓC TRĂNG 
TRƯỜNG THPT PHÚ TÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số: 03/KH-THPTPT Phú Tâm,ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2023

- Căn cứ tình hình thực tế năm 2023;
- Trường THPT Phú Tâm xây dựng kế hoạch công tác pháp chế trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo (GDĐT) năm 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ pháp chế theo quy định 
của Nghị định 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức 
pháp chế (gọi tắt là Nghị định số 55/2011/NĐ-CP).

- Nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 
viên và học sinh đối với việc thực hiện nhiệm vụ pháp chế theo quy định của 
Nghị định số 55/2011/NĐ-CP.

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ 
pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; rà soát, kiểm tra, xử lý 
hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; kiểm soát thủ tục hành chính; 
theo dõi tình hình thi hành pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 
trường, lựa chọn hình thức, nội dung phù hợp với tình hình thực tế của nhà 
trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của công tác pháp chế
- Cử cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ 

năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp 
vụ của công tác pháp chế do các cấp tổ chức trong năm (nếu có).

- Chỉ đạo giáo viên phụ trách giảng dạy môn Giáo dục công dân thực 
hiện tốt nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật
Tích cực tham gia xây dựng, góp ý dự thảo các văn bản quy phạm 

pháp luật liên quan đến giáo dục khi được gửi lấy ý kiến.
3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
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Cung cấp các thông tin, tài liệu cần thiết và phối hợp với bộ phận phụ trách 
công tác tư pháp của Sở GD&ĐT trong công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản quy 
phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục. Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành 
chính có chứa quy phạm pháp luật có liên quan giáo dục tại nhà trường.

4. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật
Tự rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo 

dục. Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến 
lĩnh vực giáo dục. Đề xuất phương án xử lý những văn bản quy phạm pháp luật 
mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp.

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
Phân công giáo viên giảng dạy môn GDCD thực hiện nhiệm vụ phổ biến, 

giáo dục pháp luật theo kế hoạch và lồng ghép thông qua các tiết dạy trên lớp; 
tham mưu lãnh đạo nhà trường và phối hợp với tổ chức Công đoàn tổ chức thực 
hiện Ngày pháp luật; quan tâm xây dựng, quản lý và khai thác có hiệu quả tủ sách 
pháp luật tại thư viện nhà trường.

6. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, kiểm tra việc 
thực hiện pháp luật

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác thi hành pháp luật về 
xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật của ngành giáo dục.

- Trách nhiệm thực hiện: Giao Ban Thanh tra nhân dân và ban kiểm tra nội 
bộ tham mưu với lãnh đạo nhà trường để thực hiện.

7. Về công tác bồi thường của Nhà nước
Theo dõi thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo thực hiện nhiệm vụ theo quy định.Thường 
xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, viên chức, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý 
thực hiện tốt trách nhiệm, nhiệm vụ khi giải quyết công việc nhằm hạn chế phát 
sinh trường hợp bồi thường của Nhà nước, bồi thường dân sự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo năm 2023 đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 
viên và học sinh trong nhà trường.

2. Phân công các tổ, bộ phận và cá nhân:
- Tổ pháp luật xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật trong lĩnh vực giáo dục năm 2023, tổ chức giáo dục pháp luật cho học 
sinh thông qua các hoạt động ngoại khóa. Chủ trì thực hiện định kỳ sáu tháng, 
hàng năm, thống kê, tổng kết, đánh giá và báo cáo về việc thực hiện công tác phổ 
biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giáo dục.

- Giáo viên dạy môn GDCD tổ chức lồng ghép giáo dục pháp luật cho học 
sinh thông qua bộ môn giảng dạy của mình.
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- Nhân viên Thư viện tham mưu với Hiệu trưởng để tiếp tục xây dựng 
tủ sách pháp luật, phối hợp với tổ cức Công đoàn xây dựng kế hoạch tuyên 
truyền Ngày pháp luật Việt Nam (9/11).

- Ban Thanh tra nhân dân và ban kiểm tra nội bộ của nhà trường thực 
hiện báo cáo kết quả theo dõi tình hình xử lý vi phạm hành chính, kiểm tra 
việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và thực hiện báo cáo công 
tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong lĩnh vực giáo 
dục và đào tạo năm 2023 của Trường THPT Phú Tâm. Đề nghị cán bộ, giáo 
viên, nhân viên và các tổ, bộ phận quan tâm và nghiêm túc thực hiện đúng 
và đầy đủ các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Sở GD& ĐT(để báo cáo)
- CB,GV, NV(để thực hiện)
- Lưu: VT.

 KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

   LÊ TRỌNG THÁI BÌNH


		letrongthaibinh.c3pt@soctrang.edu.vn
	2023-12-19T14:16:20+0700
	Location
	Protect document




